令和６年４月１０日

保護者様

川崎市立南河原小学校

校長 宝 谷 拓 之

学校防災訓練（引き取り）実施のお知らせ

 日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力をいただきましてありがとうございます。

 今年度の学校防災訓練（引き取り）を次のように行います。該当する時間にご来校ください。訓練

の趣旨をご理解いただき、当日は時間内での児童の引き取りをよろしくお願いいたします。

１．実施日時・場所  令和６年５月１日（水） 各教室

１３：２０～ 青コース・黄色コース  引き取り開始

１３：３０～ ピンクコース・赤コース 引き取り開始

２．訓練の目的    児童の在校中に、気象に関する警報が発令された場合や大規模地震、事件・

事故が起きた場合の児童の保護者引き取り及び一斉下校の方法を知る。

３．訓練の想定    １３時００分に緊急地震速報を受信したのち、大規模地震が発生したことと

想定し、各教室での引き取り訓練を行う。

４．訓練の順序と内容

 （１）１３：００～１３：１５

緊急地震速報→地震発生→初期避難行動について学級指導

 （２）１３：１０～   弟妹がいる児童は、下の学年の児童の教室へ行き、一緒に待

機する。引き取りについてのミマモルメ配信あり。

 （３）１３：２０～   引き渡し人を確認し、引き渡す。

１３：４０    残っている児童は、下校コースごとに教職員が付き添って

下校する。

       わくわくプラザを利用する児童は、わくわくプラザへ移動する。

放課後デイサービスを利用する児童は、この時間に引き渡す。

     ※誘導職員の指示に従っていただきますよう、お願い申し上げます。

裏面もご覧ください

５．引き渡し（引き取り）時の確認事項

 （１）弟妹がいる場合は、下のお子さんの待機場所での引き渡しになります。

 （２）校舎内は、西昇降口が入口、東昇降口が出口となり一方通行となります。

（下図で確認ください。）

 （３）防災訓練ですので、ご自宅までお子さんと一緒にお帰りください。児童は、上履きを履いて

防災頭巾を校門までかぶったまま下校します。外履きが上履き袋に入らない場合は、ビニル

袋を持たせてください。雨天時は外履きで下校し、防災頭巾も学校に置いたまま下校しま

す。（翌日は、上履きと防災頭巾を学校に持参します。）

（４）災害発生と同じ条件の下で行う訓練です。自家用車や自転車で来校することはできません。

 （５）「非常災害時児童引き渡しカード」に記入してある方以外の方への引き渡しはできませんの

で、ご了承ください。

 （６）来校の際は、ＩＤカードを必ず着用してください。

６．引き渡しの動線

６年２組 ６年１組 ５年３組 ５年２組 ５年１組

４年２組 ４年１組 ２年３組 ２年２組 ２年１組

３年２組    ３年１組 １年３組 １年２組 １年１組

３年３組 個別３ 個別２ プレイルーム 個別１

※お子さんを引き取るときに、次のように担任に伝えてください。

①引き取るお子さんの名前 ⇒ ②引き取りに来た方の名前

例：川崎太郎を引き取りに来ました。川崎花子です。

西昇降口

入口専用

東昇降口

出口専用